
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N° 296 DE 15 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/392583.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.04.2021, os efeitos na PORTARIA Nº 992 de 
24/11/2020, publicada no DOE nº 34.417 de 25/11/2020, que cedeu a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, a servidora SANDRA DO 
SOCORRO ALVES DA COSTA, matrícula nº 5105331/1, cargo ENFERMEIRO, lotada 
no CENTRO DE SAÚDE – CREMAÇÃO / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 15.04.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 646391
PORTARIA Nº. 01/2021-DEAUDS/SESPA
A Diretora do DEAUDS – Departamento de Auditoria em Saúde/SESPA, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar as Auditoras em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA, 
Componente Estadual, Irismar de Ameida Machado, matrícula 112453, 
Àurea Maria Leite Nunes Barboza, matrícula 5175470/1, e como Colabo-
radores, Sabrina Torres Lopes, matrícula 5957910/1 e Allan Corrêa das 
Chagas, matrícula 5955967/1, sob a coordenação da primeira, para pro-
cederem Auditoria de Média e Alta Complexidade no Hospital Santa Maria 
de Ananindeua.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de abril de 2021.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 646394
PORTARIA COLETIVA N° 0161 DE 12 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/265508.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de cumprimento de decisão judicial contida no Proces-
so nº 0016435-70.2016.8.14.0051, os servidores relacionados abaixo, do 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM para o HOSPITAL REGIO-
NAL DO BAIXO AMAZONAS DO PARÁ.

MATRÍCULA NOME CARGO

5901802/1 DANIELA BENTES DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM

5901246/1 LUCIANE PENA CAPUCHO TECNICO DE ENFERMAGEM

73504315/1 REINALDO NUNES COSTA TECNICO DE ENFERMAGEM

PORTARIA N° 0498 DE 16 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/274576 e PAE nº 2021/395994.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0160/2021 de 09.04.2021, publicada 
no DOE n° 34.550 de 13/04/2021, que removeu a servidora LIGIA AMELIA 
PUGET CRUZ, matrícula nº 5896225/1, para a UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS.
REMOVER,  a contar de 13/04/2021 a servidora LIGIA AMELIA PUGET 
CRUZ, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 5896225/1, do 8º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BREVES para o 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BELÉM.
PORTARIA N° 0499 DE 16 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/385918.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 07/04/2021 o servidor FRANCISCO DE OLIVEIRA 
BESTEIRO, cargo MÉDICO, matrícula n° 297585/4, da UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA – MARCELO CÂNDIA para a UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
16.04.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 646579

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: FELIPE PEREIRA DE SOUZA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 14.04.2021/10.10.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 646536

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 486 DE 15 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2021/359190.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor OSEAS TEIXEIRA DE ARAUJO, matrícula nº. 722235/1, cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no Gabinete do Secretário, exercendo suas atividades laborais na Consul-
toria Jurídica, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses, correspondente ao 
Triênio de 13.06.2015 a 12.06.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 06.04.2021 a 04.06.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 15.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 646304

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 68 DE 16 DE ABRIL DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula nona do contrato 30/2021 e processo 
2020.1047834.
R E S O L V E:
Designar os servidores Alberto Simões Jorge Júnior – matrícula 57193885 
e Bruno Vinicius da Silva Pinheiro – matrícula 54192738, designados pela 
Diretoria de Vigilância em Saúde – SESPA/PA para acompanhar, controlar 
e fi scalizar a execução do contrato 30/2021 em favor da Empresa M B CO-
MÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 646203
PORTARIA Nº 69 DE 16 DE ABRIL DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de ou-
tubro de 2013 e os termos da Cláusula quinta do TED 06.21 e processo 
2021/270938.
R E S O L V E: Designar as servidoras Nayara Barbalho da Cruz, matrí-
cula N° 51855860/4, cargo de Coordenadora Estadual de Políticas para o 
Autismo, lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública e por parte da 
Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM a servidora Flávia Moreira 
Garcia de Lima, matrícula N° 5958199/1, cargo Assessora de Imprensa I, 
para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do Termo de 
Execução descentralizada nº 06.21, mediante a elaboração de relatórios de 
acompanhamento de execução física do objeto do Termo a ser elaborado 
após o repasse da primeira parcela, e emissão de Laudo Conclusivo nos 
termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T. C. E.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 646220

.

.

ERRATA
.

Errata ao Contrato 006/SESPA/2020 Processo 2020/125262 Pro-
tocolo: 543993 de 04/05/2020
ONDE SE LÊ: Vigência 12 meses
LEIA-SE: Vigência 60 meses
Ordenador de Despesa: Ariel Dourado Sampaio Martins Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 646333

CONTRATO
.

Contrato N.º 30/2021 – Processo nº 2020.1047834
Empresa M B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Do Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento Aquisição de Mate-
rial de Consumo – Teste imunocromatográfi co para a detecção qualitativa 
de antígenos de SARS-CoV2 para atender às necessidades na realização 
do diagnóstico de COVID - 19 demandados das Vigilâncias Epidemiológicas 
dos municípios do Estado do Pará.
Do valor: R$ 1.268.700,00 (um milhão duzentos e sessenta e oito mil e 


